
Nº 44, sexta-feira, 6 de março de 2009 1253 ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 18/2008. Nº Processo: 50607001020200811. Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 32913329000130. Contratado :
BOEING TURISMO LTDA -Objeto: Alteração de Quantitativos com Re-
flexo Financeiro de 25% e Vinculação de Nota de Empenho. Fundamento
Legal: Art. 9º da Lei 10520/2002 c/c art. 65, inciso I alínea "b" parag. lº da
Lei 8666/93 e cláusulas quarta e quinta do contratoValor Total:
R$72.112,50. Fonte: 100000000 - 2008NE900116. Data de Assinatura:
05/03/2009.

(SICON - 05/03/2009) 393019-39252-2009NE900022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 89/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de transporte aéreo. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 06/03/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO:
Av. Bernardo Vieira, 3656 Lagoa Nova - NATAL - RN . Entrega das Pro-
postas: a partir de 06/03/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 18/03/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br
. Informações Gerais: Edital poderá ser obtido sem ônus na Seção de Ca-
dastro e Licitações do DNIT/RN e nos sites www.comprasnte.gov.br e
w w w. d n i t . g o v. b r.

ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/03/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 6/2007. Nº Processo: 50610000539200733. Contra-
tante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 94308798000187. Contratado : M D
SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA -Objeto: 3º Termo Aditivo de Pror-
rogação de Prazo ao contrato de prestação de serviços de vigilância, se-
gurança e controle de circulação de pessoas na Sede da Superintendência
Regional no Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, art. 57, II, §2º, com redação dada pela Lei 9648/98,
bem como cláusula sexta, §1º, contrato nº 006/2007. Vigência: 14/03/2009
a 13/03/2010. Valor Total: R$126.120,00. Fonte: 100000000 -
2009NE900046. Data de Assinatura: 04/03/2009.

(SICON - 05/03/2009) 393012-39252-2009NE900026

COMUNICADO

Edital nº 0489/2008-10-Lote 05
Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes, por
meio da Superintendência Regional, comunica que o Senhor Superinten-
dente Regional/RS-DNIT-Interino, RATIFICOU a Decisão proferida pela
Comissão de Licitação e NEGOU PROVIMENTO ao recurso adminis-
trativo impetrado pela empresa Consórcio PAVICON-CSL mantendo inal-
terada a condição da empresa, isto é, INABILITADA. Cópia do julga-
mento de recurso poderá ser obtida na Se. de Cadastro e Licitações, sito na
rua Siqueira Campos, 664 - 6º Andar -Centro - Porto Alegre/RS ou site
www.dnit.gov.br. Também convoca as empresas participantes da licitação
em epígrafe, para abertura das Propostas de Preços que se realizará no dia
12/03/2009 às 14 horas, no endereço anteriormente citado.

NEUSA GLÓRIA KRUGER
Chefe

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE RONDÔNIA E ACRE

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 590/2008

A Superintendência Regional/DNIT-RO/AC, através da Comis-
são de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, torna público o Re-
sultado Final de Julgamento da licitação Edital nº 0590/08-22. Critério de
Julgamento: Técnica e Preço (Art. 45, Parágrafo Primeiro, Inciso III, da Lei
nº 8.666/93). Empresa Vencedora: DIEFRA ENGENHARIA E CONSUL-
TORIA LTDA., NPT= 100,00, NPP= 76,59 e NF= 90,64, com valor global
de R$ 657.688,01. Valor referente ao mês de Março/2008. Cópia do Re-
latório Final de Julgamento poderá ser obtida junto a Comissão de Li-
citação de Obras e Serviços de Engenharia da Superintendência Regio-
nal/DNIT-RO/AC, no seguinte endereço: Rua Benjamin Constant, nº
1015, Bairro Olaria, Porto Velho/RO.

ANTONIO GURGEL DO AMARAL
Presidente da Comissão

(SIDEC - 05/03/2009) 393014-39252-2009NE900001

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 018/09, firmado entre VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e INTERODONTO - SISTEMA
DE SAÚDE ODONTOLÓGICA LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
assistência odontológica. Fundamento Legal: Lei nº 10.520 de 17.07.2002,
o Decreto nº 5.450 de 31.05.2005 e a Lei nº 8.666 de 21.06.1993. Recursos:
Orçamento da União para o exercício de 2009 e subseqüentes, no que cou-
ber. Nota de Empenho: 2009NE000214 Valor Estimado do Contrato: R$
87.180,00 (oitenta e sete mil, cento e oitenta reais).Prazo: 12(doze)meses.
Data de Assinatura: 27/01/2009. Processo nº: 412/08.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 010/06, firmado entre VALEC -
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e CR ALMEI-

DA S/A. Objeto: Estender o prazo contratual por mais 03 (três) meses a
partir de 12/03/2009,expirando-se em 11/06/2009, sem acréscimo de valor,
bem como alterar o Quadro de Quantidades e Preços. Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso I e Artigo 58, inciso I, da Lei n.º 8.666 de 21/06/93. Data
de Assinatura: 04/03/2009. Processo nº: 165/04.

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº 003/2009 - Concorrência
Objeto: Contratação de Empresa de Consultoria de Engenharia

para realização de Serviços de Apoio Técnico e Administrativo à Supe-
rintendência de Projetos - SUPRO, na Ferrovia Transcontinental, Trecho:
Uruaçú - Vilhena. Dia/hora e Local de recebimento das Propostas:
28/04/2009 às 10:00 horas, no Auditório do 3º Andar, situado no Setor de
Autarquias Norte - SAN, Quadra 03 - Lote A, Edifício Núcleo dos Trans-
portes, Brasília - DF. O Edital estará à disposição dos interessados a partir
do dia 10/03/2009. Para adquirir o Edital de Licitação, a licitante deverá
recolher a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais), por intermédio de
pagamento da Guia de Recolhimento da União GRU, que será adquirida no
site www.stn.fazenda.gov.br, e preenchida corretamente com o Código de
recolhimento 68888-6, UG/Gestão: 275075/27211. Após pagamento, o
comprovante será entregue a Gerência de Licitações e Contratos - GELIC,
para retirada do edital, ou poderá ser impresso gratuitamente pelo site
www.valec.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelos telefo-
nes (61) 3315-8003 e 3315-8013. A Licitação será regida pela Lei
Nº.8.666/93 e Legislação Complementar.

Brasília, 5 de março de 2009.
CLEILSON GADELHA QUIEROZ

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Proc.: 1.11.000.000177/2009-13. Segundo Termo Aditivo ao Contrato
nº 05/2007, de prestação de serviço móvel pessoal - SMP de longa
distância nacional (VC2 e VC3), firmado com a empresa Telemar
Norte Leste S.A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12
meses (de 09/03/2009 a 08/03/2010). Fund. Legal: inciso II e § 2º do
art. 57, da Lei 8.666/93. Data Assinatura: 28/02/2009. Assinam: Re-
der Glauber Gad Weyes e Éden Jorge de Andrade, pela Contratada, e
Niedja Gorete de Almeida Rocha Kaspary - Procuradora-Chefe, pelo
Contratante.

Proc.: 1.11.000.000178/2009-68. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato
nº 04/2007, de prestação de serviço móvel pessoal - SMP (VC1), com
o fornecimento de 23 linhas digitais e os respectivos aparelhos ce-
lulares, firmado com a empresa TNL PCS S.A. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência por 12 meses (de 09/03/2009 a 08/03/2010) e
alteração do valor contratual. Fund. Legal: art. 65, II, "d"e inciso II e
§ 2º do art. 57, da Lei 8.666/93. Data Assinatura: 28/02/2009. As-
sinam: Reder Glauber Gad Weyes e Éden Jorge de Andrade, pela
Contratada, e Niedja Gorete de Almeida Rocha Kaspary - Procu-
radora-Chefe, pelo Contratante.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 2/2008

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Acre. CONTRATADA: BRASIL TELECOM
S/A. Objeto: Serviço de Telecomunicações - STFC. Vigência:
11/02/2009 a 10/02/2010. Assinatura: 10/02/2009. Processo:
1.10.000.000062/2009-86. Valor Global Estimado: R$ 18.588,34 (de-
zoito mil, quinhentos e oitenta e oito reais e trinta e quatro centavos).
Fundamento Legal: Lei 10.520/02. Nota de Empenho:
2009NE000009. Data da NE: 17/02/09. Crédito da Despesa:
03062058142640001. Assinam: Paulo Machado Corrêa pela Contra-
tante e Fábio Kenzo Kishi e Marcelo Ferreira Campos.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 01/2009. Contratantes: União Federal, por in-
termédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e Araújo
Petróleo Ltda. Objeto: Fornecimento de combustíveis para veículos
oficiais da PRM de Juazeiro do Norte-CE. Modalidade: Dispensa de
Licitação. Valor mensal estimado: R$ 643,60. Vigência: 12/02/2009 a
31/12/2009. Data da Assinatura: 12/02/2009. Nota de Empenho:
2009NE000031, de 12/02/2009. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de despesa: 339030. Assinam: Ale-
xandre Meireles Marques, Procurador-Chefe da PR/CE, pela Con-
tratante; e José Ivan de Araújo, pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº
1.15.000.000294/2009-38.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República/CE e a Faculdades Nordeste - FANOR. Ob-
jeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade,
para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de
atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em com-
plementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de en-
sino. Vigência: 03 (três) ano(s). Data e assinatura: Alexandre Meireles
Marques, Procurador-Chefe da PR/CE e Carlos Alberto Guerra Fil-
gueiras, Diretor-Presidente da FANOR. Processo Administrativo nº
1.15.000.000445/2009-58.

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República/CE e a Sociedade de Ensino Superior do
Ceará Ltda - FIC. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário
para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e assina-
tura:04/03/2009. Alexandre Meireles Marques, Procurador-Chefe da
PR/CE e Ana Flávia Alcântara Rocha Chaves, Diretora-Geral da FIC.
Processo Administrativo nº1.15.000.000446/2009-01.

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2009

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Ceará, e Posto Esplanada Ltda. Objeto: For-
necimento de combustíveis, lubrificantes e filtro de óleo para veículos
oficiais da PR/CE. Valor mensal estimado: R$ 1.979,24. Valor total
estimado: R$ 21.771,64. Vigência: 19/02/2009 a 31/12/2009. Data da
Assinatura: 19/02/2009. Assinam: Lindemberg André da Silva, Co-
ordenador de Administração da PRCE, pela Contratante, e Cândido
Augusto Fernandes Neto, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO Nº 685/2004

Credenciários: União Federal por intermédio do Ministério Público
Federal e o L2 - CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM S/S
LTDA. Objeto: Alterar as Cláusulas Sétima, Décima Segunda e Dé-
cima Sétima do Instrumento Original. Data de Assinatura:
03/03/2009. Assinatura: Leopoldo Klosovski Filho, Secretário de Ad-
ministração do MPF pelo Credenciante e Eduardo Freire Vasconcellos
pelo Credenciado. Processo nº 1.00.000.009124/2004-37.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2009 - SRP

A Procuradoria Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados que serão recebidas
às 13:30 horas, do dia 20 de março de 2009, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa a aquisição de carros manuais
para transporte de processos e documentos. A cópia do Edital poderá
ser obtida pela empresa interessada, no endereço acima mencionado,
das 14:30 às 18:00 horas, ou no sitio (www.pgr.mpf.gov.br).

PREGÃO Nº 21/2009 - SRP

A Procuradoria Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados que serão recebidas
às 13:30 horas, do dia 19 de março de 2009, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa a contratação de empresa es-
pecializada para serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de peças, mediante ressarcimento, no sistema de mo-
nitoramento da Secretaria de Concursos do Ministério Público Fe-
deral. A cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa interessada,
no endereço acima mencionado, das 14:30 às 18:00 horas, ou no sitio
( w w w. p g r. m p f . g o v. b r ) .

Brasília-DF, 5 de março de 2009.
AMAURY PIMENTEL DA SILVA JUNIOR

Ministério Público da União
.




